
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 53 del 28.12.2023 

Oggetto: Approvazione della convenzione: "Collaborazione per la valorizzazione dei 
prodotti agroalimentari e della Biodiversità agraria delle Marche" tra l'Agenzia per 
l'innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca "Marche Agricoltura Pesca AMAP 
e Unione Regionale Cuochi Marche 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla Direzione, 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AI\t1AP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA l'attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell'Agenzia per l'innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca; 

VISTA la D.G. R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTA il Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 18.12.2023 - L. R. 11/2022 art. 3 comma 1 
- Approvazione Programma Operativo annuale anno 2024 con proiezione triennale 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 1812.2023 - L.R. 11/2022 
Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026. 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore; 

VISTA la proposta del Direttore; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell'allegato "Verbale di seduta" 

1 

SEGNATURA: ID: 262549|09/01/2024|FIT2



DELIBERA 


- di approvare lo schema di Convenzione, di "Collaborazione per la valorizzazione dei prodotti 
agroalimentari e della Biodiversità agra ria delle Marche" tra l'Agenzia per l'Innovazione nel Settore 
Agroalimentare e della Pesca "Marche Ag ricoltura Pesca" (AMAP) e - Unione Regionale Cuochi 
Marche riportati nell'allegato A alla presente deliberazione comprensivo dell 'allegato tecnico (allegato 
B) ; 

- di demandare al Presidente dell'AMAP avv . Marco Rotoni la sottoscrizione della stessa 
autorizzandolo ad apportare modifiche non sostanzia li che si rendessero necessarie al momento della 
stipula; 

- che l'onere complessivo massimo presunto di € 10. 000 ,00 derivante dalla presente deliberazione 
trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2024 progetto cod. 8.55 "Relazioni istituzionali" 
voce di spesa Convenzioni cod . 20.10.01 ; 

- di disporre la pubblicazione della Delibera e del suddetto Programma Operativo Annuale nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" del S'lto istituzionale dell 'Agenzia. 

Letto, approvato e sottoscritto . 

IL SEGRE/f'RIO IL PRESID . 


~ndrea B~dfni) 1 (~rco Rot 


~!J~IJJ[C' /& 1JY~
 \ r 

I \ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 "Trasformazione dell 'ASSAM nell 'Agenzia per l'innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"; 

L.R. Marche n. 13 del 18.05 .2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operant i in materia di competenza regionale"; 

L.R. Marche n. 12 del 03 .06 .2003 "Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio 
marchigiano"; 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme per 
le nomine e designazioni di spettanza della Regione". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di 
Amministrazione - di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente 
dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

Delibera del Consiglio n. 47 - approvazione Programma Operativo annuale anno 2024 con 
2. 

http:20.10.01


Ali! n Zr(J 

proiezione triennale 2024/2026 

Delibera del Consiglio di amministrazione n. 48 del 18.12.2023 - approvazione del Bilancio di 

previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 

Motivazione e Istruttoria 

L'AMAP tra le sue diverse funzioni , ha il compito della caratterizzazione e valorizzazione delle 

produzioni agroalimentari e della tutela delle Risorse genetiche animali e vegetali del territorio 

marchigiano e così come rispettivamente previsto dalla L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione 

dell'Agenzia e dalla L. R. n. 12 del 0306.2003 "Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del 

territorio marchigiano". 

In virtù delle leggi sopra citate, per tali tematiche l'Agenzia, opera, in collaborazione con altri soggetti 

pubblici e privati del settore e mantiene i rapporti con i diversi soggetti della Rete di Conservazione e 

Sicurezza della Biodiversità agraria tra i quali gli Agricoltori Custodi. 

Vengono sviluppate attività di animazione sul territorio con eventi e altri manifestazioni di interesse 

collettivo e nelle scuole di ogni ordine e grado, si pianifica e si definiscono le diverse pubblicazioni 

nell'ambito della Biodiversità agraria la cui principale è il "Repertorio Regionale" dove vengono 

catalogate e descritte le accessioni : per ogni animale o vegetale il nome, le caratteristiche distintive 

morfologico e agronomiche, le informazioni di carattere storico e quelle relative agli areali di origine e 

d'lffusione. 

In particolare , per le scuole sono attivati specifici interventi per promuovere le "ricchezze regionali 

agroalimentari" in modo da diffondere la cultura della tradizione e della sostenibilità riconducibili anche 

agli aspetti della Dieta Mediterranea e, più in generale, ad uno stile di vita consapevole . 

A tal fine nel 2023 l'Agenzia ha partecipato al Contest organizzato dai Unione Regionale Cuochi 

Marche (di seguito , per brevità URCM) presso l'istituto Alberghiero "Panzini" di Senigallia dove hanno 

partecipato sul tema della Biodiversità agraria con il CONTEST RAGAZZI SPECIALI 

Tale evento è strettamente correlato agli obiettivi dell 'Agenzia e in particolare alle Linee strategiche 

emanate con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 24.10.2023 che prevede specifiche 

attività nell 'ambito della tutela della Biodiversità agraria, valorizzazione delle filiere agroalimentari e 

inclusione sociale. 

Il Contest, dal titolo "RAGAZZI SPECIALI", è stato nuovamente presentato insieme al progetto "E' 

buono ... ma è fatto bene? ... tuteliamo le nostre biodiversità", dall 'URCM con note del 04/12/2023 (prot. 

AMAP n. 7551) chiedendo nuovamente all 'Agenzia la disponibilità a partecipare a due progetti. 

L'URCM , a tal fine , ha prodotto una dichiarazione di unicità del Contest rilasciato a livello nazionale 

Unione Nazionale Cuochi , conservata agli atti (prot. 7551 del 04.12.2023 AMAP), a dimostrazione della 

proprietà intellettuale del progetto ""CONTEST RAGAZZI SPECIALI" è una proprietà intellettuale della 

Federazione Italiana Cuochi della quale la nostra Unione Regionale Cuochi Marche fa parte ed è 
autorizzata ad esercitarla" e che progetto "E' BUONO ... MA è FATTO BENE??" è proprietà intellettuale 

dell 'Unione Regionale Cuochi Marche. 

3 



, "' 
Rilevato che la possibilità di attivare una convenzione con URCM con relative attività è prevista 
nell 'ambito del Programma Operativo 2024 redatto In coerenza con l'art. 3 comma 1 della L.R n. 
11/2022 nel progetto "Relazioni istituzionali" cod. 8,55 per un importo complessivo di € 10.000,00 , si 
può considerare prioritario partecipare al progetto "CONTEST RAGAZZI SPECIALI" posticipando ad 
un diverso momento la valutazione di fattibilità del progetto "E' buono ... ma è fatto bene? ... tuteliamo 
le nostre biodiversità", soprattutto per quanto concerne la copertura finanziaria rilevata la bontà tecnica 
del progetto stesso. 

Qualora tale progetto venga attivato lo stesso sarà esecutivo nel momento della stipula di uno specifico 
allegato tecnico a valere sulla convenzione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A) . 

Alla luce di quanto sopra descritto si rende opportuna la definizione di uno schema di convenzione che 
coinvolga l'AMAP e l'URCM per regolamentare l'accordo di collaborazione e definirne i principali aspetti 
economici e tecnici. 

In particolare , è stato previsto che l'URCM provvederà alla realizzazione del progetto come da Allegato 
tecnico (allegato B) e ne è referente organizzativo nei confronti di AMAP per la competizione 
gastronomica e inclusiva per gli studenti della programmazione differenziata delle scuole alberghiere 
della Regione Marche. 

L'AMAP forn irà adeguato supporto tecnico riguardo ai contenuti del progetto formativo proposto 
dall'URCM per gli argomenti inerenti l'evento. 

Gli oneri derivanti dall 'organizzazione dell 'evento , come previsto dalla convenzione , saranno a carico 
di AMA P che provvederà ad erogare all 'URCM un contributo complessivo fino ad un massimo di € 
10.000,00 omnicomprensivo a copertura totale o parziale delle spese sostenute e rendicontate del 
progetto e considerate coerenti con le attività previste nell 'Allegato tecnico . 

Gli oneri a carico dell'AMAP, per lo svolgimento delle attività, pari ad un importo massimo di € 
10.000,00 trovano copertura finanziaria nella scheda progetto cod. 8.55 "Re/azioni istituzionali" alla 
voce convenzioni cod . 201001 . 

Esito istruttoria: 

Sulla base di quanto sopra esposto , considerate le funz ioni istituzionali dell'Agenzia e le finalità della 
convenzione di "Collaborazione per la valorizzazione dei prodotti della Biodiversità agraria delle 
Marche" , si ritiene di sottoporre lo schema di convenzione , allegato alla presente deliberazione 
(allegato A) tra AMAP e URCM con relativo allegato tecnico (allegato B) all 'approvazione del Consiglio 
di amministrazione affinchè si possa procedere alla successiva sottoscrizione. 

Si ritiene altresì di procedere alla firma della suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra 
indicato , le modifiche, di natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula. 

l/ sottoscritto, in re/azione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D. P. R445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art .6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 e della DGR 64/201 4. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

4 (FTfi6: 




Morcht' Ae:"colturo Pes.co 
A.~tt"J: o DOr I (nnovOt on. !Wl UlllIQf Ql!fOQI',..n.ta·· .. ~ono p<!'\Ca 

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione , dichiara , ai sensi dell'art 47 DP R. 445(2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

ILDIRET~RE 
dr a Bq ~ryi)

./ , .q, O(Jotv' 
\. (/- .P

ALLEGATI 

ALLEGATO A - Schema di Convenzione di "Collaborazione per la valorizzazione dei prodotti della 

Biodiversità agraria delle Marche" 

ALLEGATO B - Schema 3° contest ragazzi speciali Regione Marche "inclusione e biodiversità" 

Concorso Culinario dedicato ad alunni degli Istituti Alberghieri con "Programmazione Differenziata" 


5 




